Materiální příčina čili subjekt této knihy je číslo, které je na způsob úvodu zkoumáno samo o sobě i ve svých částech a vlastnostech. Praví se *samo o sobě*, protože se zde číslo definuje, praví se *ve svých částech*, protože se zde pojednává o integrálních částech čísla, jako o jednot-

quia hic agitur de partibus numeri integralibus, sicut <de unitatibus, et>
de partibus numeri subiectivis, sicut de numero cubico, quadrato, super-
ficiali. Et dicitur *per modum introdussionis*, quia iste liber est in-
troductionis in arithmeticam et ad compotos.

Causa formalis est duplex, scilicet forma tractatus et forma tra-
ctandi. Forma tractandi est processus diffinitivus, divisivus, expositivus
et narrativus. Forma tractatus consistit in divisione libri et capitulorum.

Causa finalis coincidit cum utilitate. Utilitas vero scientie huius
libri est, ut ipsa cognita et bene usitata facilius valeamus procedere
quasi cum bono fundamento ad quamcumque numeri computacionem,
breviter et faciliter nostras intenciones ...onando. Vel causa finalis est
scire numerare practice. |

5

10

kách, i o podřazených částech čísla, jako o čísle krychlovém, čtver-
covém a plošném.¹⁰ A říká se *na způsob úvodu*, protože tato kniha je
úvodem do aritmetiky a ke komputům.¹¹

Formální přčina je dvojí, totiž forma pojednání a forma pojed-
návání. Forma pojednávání je postup definující, rozdělující, vykládající
a vyprávěcí; forma pojednání spočívá v rozdělení knihy a kapitol.

Úcelová přčina je totožná s užitečností. Užitečnost vědy v této kni-
ze spočívá v tom, že díky jejímu poznání a správnému užívání můžeme
snadněji, jakoby s dobrým základem, přistoupit k jakémukoliv výpočtu
čísla, krátce a snadno <uskutečňující své záměry. Jinak řečeno, úcelo-
vá přčina je umět počítat prakticky.

1 supplevi e cod. NK VII E 9 f.257v – 3 supplevi e textu huius codicis
G f.1 et 2 introligato, cf. etiam cod. NK VII E 9 f.257v

[Textus et commentarius]

G 2r I. Motus (*id est ammonitus, scilicet ego magister Cristannus*)
 F 39r parvolorum (*tam in sciencia, scilicet doctrine, quam in etate*)

G f.inter
 f. 1 et 2 Comentator super 2º Metha-
 physice scribit hanc proposicio-
 nem: *Mathematice demonstracio-*
nones sunt in primo gradu certitudi-
nis et naturales sequuntur eas. In
qua propositione tria inveniuntur.
Primum est, quod inter sciencias
speculativas mathematica sciencia
est certissima, secundum est, quod
post scienciam mathematicam sci-
encia naturalis est certissima, ter-
cium est, quod sciencia metaphy-
sicalis ratione demonstracionis est
ultimo certa. Ista tria per ordinem
 strari ad sensum, ut quod triangu-
 lis habet tres <angulos> equales
 duobus rectis, hoc demonstratur ad 10
 visum. Secunda confirmatur sic:
 Illa sciencia est certissima, que est
 per causas nociores nobis et nature
 nostre, sed sciencia mathematica
 est huiusmodi, ergo sciencia ma-
 thematica ex hoc est certissima.
 Maior patet, quia sciencia ex hoc
 maxime est certa, quia est per cau-
 sas inmediatas et certas et pro-
 prias, minor patet ex 2º Phisico-
 rum. |

G 2r habent probari. Primum probatur
 sic: Illa est sciencia certissima, in
 qua non contingit errare, sed sci-
 encia mathematica est huiusmodi,
 ergo est certissima. Maior patet,
 quia certitudo et erro<r> ex op-
 posito distinguuntur, minor patet,
 quia omnia, que in mathematica
 docentur, omnia habent demon-
 strari ad sensum, ut quod triangu-
 lis habet tres <angulos> equales
 duobus rectis, hoc demonstratur ad 10
 visum. Secunda confirmatur sic:
 Illa sciencia est certissima, que est
 per causas nociores nobis et nature
 nostre, sed sciencia mathematica
 est huiusmodi, ergo sciencia ma-
 thematica ex hoc est certissima.
 Maior patet, quia sciencia ex hoc
 maxime est certa, quia est per cau-
 sas inmediatas et certas et pro-
 prias, minor patet ex 2º Phisico-
 rum. |

a magistri <Cr>istanni de
 Prachaticz

Motus parvolorum. Iste liber,
 cuius subiectum est numerus in se
 et in suis partibus atque passioni-
 bus per modum introduccionis
 consideratus, dividitur in X ca-
 pitula, quorum unum partim est
 prohemiale et partim executivum, 30

9b supplevi e cod. NK VII E 9 f.257r, ubi eadem verba leguntur – 14b
 mathematica Si] metaphysica G, commentarius in F abest – 15b mathe-
 matica Si] metaphysica G, commentarius in F abest

10a Averroes, Metaphysica II, commentarius 16 (Aristotelis opera, to-
 mus VIII, f.56v) – 20b non inveni

[Text s komentářem]

I. Pohnut (*tj. podnícen, totiž já mistr Křišťan*) láskou k mladým (*mladým jak vědomostmi, totiž v oboru, tak věkem*) přičinil

Komentátor¹² v komentáři ke druhé knize Metafyziky uvádí tento výrok: *Matematické důkazy jsou prvního stupně jistoty, přírodně vědně následují za nimi.* V tomto výroku jsou obsažena tři tvrzení. První je, že mezi spekulativními vědami je nejjistější věda matematická, druhé, že po vědě matematické je nejjistější věda o přírodě, třetí, že věda metafyzická je vzhledem k důkazu nejméně jistá. Tato tři tvrzení je třeba po řadě dokázat.

První se dokazuje takto: Nejjistější je ta věda, v níž nedochází k omylům, a matematická věda je tohoto druhu, tudíž je nejjistější. První premisa je zřejmá, protože jistota a omyl se rozlišuje *ex opposito*, druhá je zřejmá, protože všechno, co se v matematice učí, se musí dokazovat tak, aby to bylo zřejmé smyslům; např. to, že trojúhelník má tři úhly rovnající se dvěma úhlům pravým, se dokazuje tak, aby to bylo zřejmě zraku. Druhá

premisa se potvrzuje takto: Nejjistější je ta věda, která pojednává o příčinách známějších nám a naší přirozenosti, a matematická věda je toho druhu, tudíž matematika je na základě toho nejjistější. První premisa je zřejmá, protože věda je nejjistější na základě toho, že jedná o příčinách bezprostředních, jistých a vlastních; druhá premisa je zřejmá z druhé knihy Fyziky.

... mistra Křišťana z Prachatic

Pohnut láskou. Tato kniha, jejímž subjektem je číslo, zkoumané na způsob úvodu samo o sobě, ve svých částech a ve svých vlastnostech, je rozdělena do deseti kapitol, z nichž jedna je dleme úvodní a dleme výkladová a v níž autor, předkládaje svůj záměr, podává popis čísla a jeho rozdělení. Ve druhé kapitole vykládá o sčítání, ve třetí o odčítání, ve čtvrté o půlení atd., a nakonec o číslech lomených čili zlomcích.

amore rudimenta (*id est facilia documenta*) artis computistice (*id est artis arismetrice*) brevi stilo (*humili compilacione*) curavi (*id est in cura habens*) conscribere. Et quia omnis computacionis (*id est praxis*) summa numero exercetur (*id est agitur*), igitur a numero (*scilicet tamquam principali*) est inchoandum (*scilicet ad eius notificacionem*). 5

in quo proponens intentum suum ponit descripcionem numeri et eius divisionem. In secundo capitulo determinat de addicione, in tercio de substraccione, in quarto de mediacione etc., et ultimo de minucis seu fraccionibus.

Capitulum primum, quod partim est prohemiale et partim executivum, dividitur in duo, quia primo autor proponit intentum suum assignando causam suscepti operis, secundo exequitur. Secunda ibi *Unde numerus*. Prima adhuc in duo: primo facit, quod dictum est, secundo ponit ordinem dicendorum; secunda ibi *Et quia omnis computacionis*, quantum ad prium, dicit, ut patet in textu. Et nota circa litteram, quia dicitur *artis computistice*. Unde scendum, quod artis computistice seu computandi duplex doctrina: que-

dam secundum principia, id est, que docet principia, de quibus scientur computacio, ut est doctrina in hoc libro tradita, sed alia doctrina computandi est ex principiis computandi habita, id est, que habitis principiis, quibus scitur computacio, per illa docet aliquid invenire, ut horas, minuta et ceteras fracciones. Et hec doctrina traditur in tabulis Alphoncii et aliis. Ulterius circa litteram † summus venit. Hec summa est, id est compendium ipsum totum quadam brevitate continens.

[*Rudimenta.*] *Rudimentum*, -ti, proprie est principium leve et facilium, pueris deputatum in qualibet sciencia, et dicitur a *rudis*, id est *novus*, quia *rudibus*, hoc est *novis*, est deputatum. Item Hugacionis *rudimentum*, -ti, id est *novum inicium vel nova instruccio*. 30

4 a numero est inchoandum] a numero tamquam a priori inchoandum est *F*

28b Hugutio Pisanus, Liber derivationum, s. v. *rudis* (NK VIII C 20 f.302va); cf. Iohannis Ianuensis Catholicon, Maguntiae 1460, s. v. *rudis*